
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 171 DEL 06/06/2019 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO AL R.U.P. INERENTE 
L'UFFICIO DEMANIO MARITTIMO- CIG Z7E28B747A - AFFIDAMENTO 
ALL'ING. ANIELLO DE MARTINO. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.615
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 171 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO AL R.U.P. INERENTE L'UFFICIO 

DEMANIO MARITTIMO- CIG Z7E28B747A - AFFIDAMENTO ALL'ING. 

ANIELLO DE MARTINO. 

 

IL RESPONSABILE 
Premesso che 

� Il Settore Tecnico Comunale, ed in particolare l'ufficio Demanio Marittimo, al momento, è interessato da una 
grave carenza di personale, anche alla luce dei numerosi servizi assegnati; 

� Allo stato lo scrivente, Responsabile del Settore Tecnico, riscontra una notevole mole di lavoro nonché molteplici 
servizi e procedimenti affidati al Settore Tecnico, con la conseguente oggettiva difficoltà di poter ottemperare ai 
medesimi nei tempi stabiliti dalla normativa vigente; 

� Allo stato, permane la carenza di personale interessante il Settore Tecnico Comunale in quanto il personale di 
ruolo in servizio è insufficiente all’espletamento dei compiti affidati al settore; 

� I procedimenti correlati alla gestione del demanio marittimo è uno tra gli obbiettivi prioritari 
dell’Amministrazione comunale; 

� Alla luce di quanto sopra rappresentato, è assolutamente necessario dotare l'ufficio di idonee professionalità 
aggiuntive, esigenza che a maggior ragione è sentita ai fini di un supporto/assistenza allo scrivente RUP 
nell'ambito dei plurimi adempimenti tecnico-amministrativi che richiedono una competenza particolarmente 
qualificata e specialistica e dedicata in materia di demanio marittimo; 

� Tali attività costituiscono espressione di una specializzata professionalità di settore; 
� Unità di personale dotate della necessaria specializzazione non sono rinvenibili in altre Aree dell'Ente; 
Considerato che 

� Nell’ambito dei procedimenti in questione, occorre pertanto procedere ad individuare una figura professionale 
specializzata, cui affidare l’incarico di assistenza-supporto al RUP, per le funzioni in materia di demanio marittimo 
alla luce della vigente normativa in materia; 

� Per l’incarico professionale in parola, si stima compenso professionale, attesa l’attività da svolgere, pari 
complessivi € 6.360,00, escluso iva ed oneri tributari e previdenziali, per un totale di € 8.069,57; 

Richiamati 

� L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

� L’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

� L’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

� L’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 40.000,00  e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, senza la necessaria 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

� L’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00; 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

� L’art. 26, commi, 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
� L’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

� L’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90 prevede la possibilità per i comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

Ritenuto pertanto 

� in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità dell’affidamento di procedere 
autonomamente ricorrendo all’affidamento mediante trattativa con un unico operatore Economico tramite 
Mepa con l’Ing. Aniello De Martino C.F. DMRNLL78R27I862P Via M.B. Gargiulo 13 Sant’Agnello (NA); 

Vista/o 

� La trattativa diretta n. 870635/2019 relativo alla richiesta di preventivo per supporto al RUP inerente il Settore 
Demanio Marittimo, che anche se non materialmente allegata formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

� L’offerta telematica acquisita attraverso il sistema acquistinretepa.it presentata dall’Ing. Aniello De Martino C.F. 
DMRNLL78R27I862P Via M.B. Gargiulo 13 Sant’Agnello (NA) il quale ha offerto un ribasso sull’importo stimato 
pari a € 6.360,00, per un importo di aggiudicazione pari ad € 7.612,80 Iva inclusa [(€ 6.000,00  oltre IVA (22%) e 
contributi previdenziali (4%)]; 

� La nota con "le condizioni particolari" dove viene esplicitato come deve essere svolta la prestazione; 
� La Dichiarazione di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016; 
� Il formulario per il documento di gara unico (DGUE). 
Ritenuto 

� Necessario procedere all’impegno di spesa di € 7.612,80 Iva inclusa [(€ 6.000,00  oltre IVA (22%) e contributi 
previdenziali (4%)]; 

Dato atto che 
� È stata verificata la regolarità contributiva della Professionista designato, giusto DURC in corso di validità 

protocollo 0525916.15-5-2019; 
� Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario; 

� Ai fini di la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente 
affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG Z7E28B747A; 

� Che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, comma 1 
(aggiornamento annuale) e dall’art. 23, comma 1 lettera b) comma 2 (aggiornamento semestrale) del D. Lgs. 
33/2013 nelle apposite della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Anacapri; 

Atteso che 
� con la sottoscrizione per accettazione, da parte del contraente, del presente atto si intendono automaticamente 

integrate le clausole di tracciabilità previste dai commi  8 e 9 dell’art.3 della legge 163/2010 e successive 
modificazioni; 

� il presente atto assume valore contrattuale mediante sottoscrizione per accettazione ad opera della controparte 
privata di una copia della determinazione; 

Visti 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

� il D. Lgs. n. 267/2000; 
� il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
� il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; 
� lo statuto comunale; 
� il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
� il regolamento comunale di contabilità; 
� l’art. 107 comma 3 del D. lgs 267/00; 
� il D. Lgs. 50/20016; 
per tutto quanto espresso in narrativa: 
 

D E T E R M I N A  

 
1. PER LE MOTIVAZIONI esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare direttamente ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, l’affidamento dell’incarico per supporto al RUP inerente il 
Settore Demanio Marittimo, all’Ing. Aniello De Martino C.F. DMRNLL78R27I862P Via M.B. Gargiulo 13 
Sant’Agnello (NA), come da trattativa n. 870635/2019; 

2. DI APPROVARE, la trattativa diretta n trattativa n. 870635/2019 con l’Ing. Aniello De Martino C.F. 
DMRNLL78R27I862P Via M.B. Gargiulo 13 Sant’Agnello (NA) relativo all’affidamento dell’incarico per supporto al 
RUP inerente il Settore Demanio Marittimo, il quale ha offerto un ribasso sull’importo stimato pari a € 6.360,00, 
per un importo di aggiudicazione pari ad € 7.612,80 Iva inclusa [(€ 6.000,00  oltre IVA (22%) e contributi 
previdenziali (4%)]; 

3. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

• Il fine che si intende proseguire con il contratto è quello dell’affidamento dell’incarico di supporto al RUP 
inerente il Settore Demanio Marittimo; 

• L’oggetto del contratto affidamento incarico supporto al RUP Demanio Marittimo; 

• L’importo della prestazione è pari ad € 7.612,80 Iva inclusa [(€ 6.000,00  oltre IVA (22%) e contributi 
previdenziali (4%)]; 

• Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite MEPA ed il 
Buono d’Ordine è stato generato automaticamente dalla piattaforma stessa e mediante la sottoscrizione per 
accettazione, da parte del contraente, della presente determinazione; 

• Le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’ordine allegato e nella presente determinazione; 

• La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo della fornitura; 

4. DI DARE, ALTERSI', ATTO CHE 

� A tale gara è stato assegnato il seguente CIG Z7E28B747A; 
� È stata verificata la regolarità contributiva del Professionista designato, giusto DURC in corso di validità 

protocollo 0525916.15-5-2019; 
� che la spesa complessiva trova copertura al Codice di Bilancio 1.02.1.0103 - Capitolo 12400 del bilancio 

corrente disponibili; 
� Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

� Che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, comma 1 
(aggiornamento annuale) e dall’art. 23, comma 1 lettera b) comma 2 (aggiornamento semestrale) del D. Lgs. 
33/2013 nelle apposite della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Anacapri; 

� Di impegnare, a favore l’Ing. Aniello De Martino C.F. DMRNLL78R27I862P Via M.B. Gargiulo 13 Sant’Agnello 
(NA), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 
7.612,80 Iva inclusa [€ 6.000,00  oltre IVA (22%) e contributi previdenziali (4%)], in considerazione 
dell’esigibilità della medesima nell'anno 2019; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

� Non sussistono conflitti di interesse con l'operatore economico di cui all'art. 42, comma 2 del D. Lgs 50/2016 
 
Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

arch. Filippo Di Martino 
 



Comune di Anacapri

Visti

623

AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO AL R.U.P. INERENTE L'UFFICIO DEMANIO MARITTIMO-
CIG Z7E28B747A - AFFIDAMENTO ALL'ING. ANIELLO DE MARTINO.

2019

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 171 Nr. adozione generale: 615
06/06/2019Data adozione:

05/06/2019

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/06/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


